
 
 

 

Repertorio generale n. 3205 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
         Seduta del 3 dicembre  2014  n. 231 

 

 

OGGETTO:  

 

Festività natalizie 2014-2015. Provvedimenti.  

L’anno duemilaquattordici  il giorno 3 del mese di dicembre   alle ore 14:00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   

  1. Sig.ra     Nadia                           DI  SIPIO 

  2. Sig.        Luca                             MENNA 

  3. Sig.       Giuseppe  Marco          NESTORE  

   

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nell’imminenza del periodo natalizio, pur nella sobrietà che richiede la 

particolare negativa contingenza economica, l’Amministrazione Comunale intende promuovere 

 



manifestazioni di svago ed aggregative per la comunità, che possano anche costituire opportunità 

per incrementare le attività commerciali presenti nel territorio;  

PRESO ATTO che con istanza in data 20.11.2014, assunta al protocollo generale dedll’Ente al 

n.33088 del 24.11.2014, l’APAM Fiva/Confcommercio di Ortona, ha proposto di poter realizzare 

allestimenti nella Città per le attività connesse al Natale 2014, con programma di massima; 

RITENUTO che, in considerazione che detta Associazione di Categoria, che ha già collaborato con 

l’Amministrazione Comunale nella realizzazione di taluni eventi, anche di notevole importanza, 

dimostrando sempre competenza ed affidabilità, sia possibile e vantaggioso per l’Ente aderire a tale 

richiesta;; 

CONSIDERATO che per dare attuazione a tale programma di massima viene stimata una spesa 

presunta complessiva di  €. 20.000,00;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e 

del Tempo Libero, dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del 

Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)- affidare all’Associazione APAM Fiva/Confcommercio con sede in Ortona, Via della Pace n.46, 

P.I.: 01482260690, nella persona del presidente pro tempore, l’incarico di allestire la Città in 

occasione delle festività natalizie 2014 – 2015 nonchè di organizzare gli eventi e le iniziative per 

l’animazione delle stesse, secondo il seguente programma di massima: 

- installazione di luminarie natalizie a led per le zone centrali della Città; 

- installazione di impianto di filodiffusione lungo C.so V.Emanuele II per sottofondo musicale a 

tema natalizio, spot e comunicazioni di servizio; 

- allestimento di un presepe con personaggi della natività in P.zza della Repubblica; 

- allestimento di un albero di natale in P.zza della Repubblica; 

- tombola della befana che si terrà nella giornata del 6.1.2015 in P.za della Repubblica; 

- organizzazione di piccoli spettacoli di animazione con personaggi natalizi a favore dei bambini 

lungo le vie del centro cittadino; 

- organizzazione, secondo le proprie finalità statutarie, di un evento mercatale nella giornata del 

4.1.2015 che interesserà, al fine di animarle ed incrementare le attività commerciali in sede fissa ivi 

ubicate, le seguenti aree cittadine: P.zza della Repubblica – C.so Vittorio Emanuele – P.zza Porta 

Caldari – Via della Libertà e primi tratti di Via P.Rapino e Via V.Veneto; Via F.Tedesco, Via 

T.Bereardi; via G.Primavera; Via Morello da Ortona; Via Ceccario; 

 

2)- l’Associazione APAM Fiva/Confcommercio provvederà, altresì, a pubblicizzare adeguatamente 

gli eventi e le iniziative programmate, sia a mezzo di manifesti che tramite spot pubblicitari 

radiofonici; 

 

3)- compartecipare alle spese per la realizzazione di tali eventi con: 

a)- una somma, a titolo di contributo, di €.20.000 che si provvede ad impegnare sul capitolo 9290 

del corrente bilancio (pren. n. 201400961), che verrà corrisposta con le seguenti modalità: 

- €.12.000 entro gg. 5 dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

- €.8.000 a rendicontazione, con le procedure di cui al regolamento comunale per la 

compartecipazione finanziaria alle iniziative ed attività culturali, approvato con delibera C.S. n.14 

del 30.1.2007; 

b)- La concessione a titolo gratuito delle aree ove verrà svolta l’evento mercatale a favore del 

commercio nella giornata del 4.1.2015; 

 

4)- Dare atto che: 



-  l’Associazione APAM Fiva/Confcommercio di Ortona provvederà all’organizzazione e gestione 

delle predette iniziative autonomamente, con proprio personale e mezzi, munendosi di tutte le 

autorizzazioni necessarie e con copertura assicurativa; 

- la compartecipazione alla spesa non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si solleva 

da ogni onere o responsabilità, civile e penale in ordine all’organizzazione e gestione degli eventi, 

che resta totalmente e unicamente a carico dell’Associazione APAM Fiva/Confcommercio e/o dei 

soggetti terzi eventualmente dalla stessa contrattualizzati o incaricati per prestazioni di opere o 

servizi nell’ambito delle predette iniziative, per eventuali danni cagionati a persone e/o cose nonché 

ogni onere in ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale; 

  
5)- Dare mandato ai Dirigenti del Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero e 

del Settore Attività Tecniche e produttive per la adozione degli atti gestionali connessi alla 

realizzazione dei programmati eventi secondo le necessità occorrenti. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 09 dicembre    2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,  09 dicembre   2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


